FonTr: A: originale del notaio Giovanni Bono (non reperita); B = copia pergamenacea di Ottolino Vicentino datata 1215
luglio 18 (non reperita); C = copia autenticata dal notaio Francesco Caimo dall’exemplum B, datata 1671 dicembre
17, Villotta (non reperita).

DI: MANC, PC, II, nr. 30, foglio cartaceo di dimensioni 312 “ 216 mm, copia autenticata dal notaio Giacomo Santo
Marno, datata 1739 maggio 25, Brazzacco; vidimata in data 1839 luglio 3 dal canonico archivista capitolare
Michele Co. della Torre.

D2: ivi, foglio cartaceo di dimensioni 292 “~ 199 mm; copia autenticata di D1, sigillata e vidimata in data 1839 luglio 3
dal canonico archivista capitolare Michele Co. della Torre. Fra le fonti si sono anche usate le edizioni indicate infra
(El, E2), per i motivi addotti nel relativo paragrafo (2.3 supra).

Epiziont: EI = DE RUBEIS 1740, coll. 604-606; Camict 1760, pp. 19-22: questa seconda edizione si considera descripta
di EI in quanto, I’autore trasse il documento «apud Rub. loc. cit.» (ivi, p. 6, nota 4); E2 = MURATORI 1776, coll.
591-594.

REGESTI: LIRUTI 1777, IV, pp. 133-134; RICHTER 1824, pp. 147-148; CZORNIG 1873, p. 275; bl MANZANO 1858, pp. 156-
157; ATTEMS 1892, pp. 39-40; Kos 1915, nr. 508; PASCHINI 1975, p. 274; HAUSSMANN 1984, p. 563: tutti i regesti
vanno riferiti anche ai docc. 7 e 8, infra.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate Domini MCLXX, indictione tertia, die lune secundo intrante mense
februario, in presentia infrascriptorum testium. Wodalricus® quondam marchio Thuscie et Diemout? quondam marchi-
sana eius uxor, pro remedio animarum suarum et predecessorum suorum, contulerunt puram et meram donationem super
altare beatissime Marie Virginis et in manu W(dalrici)® Aquileiensis ecclesie patriarche et apostolice sedis legati de
castro ded Attens uti nunc possidet <n integrum>® etf villa sub castro constituta cum omni iure sibi pertinente, servis et
ancilis& ibidem manentibus et peculio ipsorum, et bonis cultis et incultis, montibus, nemoribus, vallibus, campis, pratis,
vineis, piscationibus, venationibus, molendinis, aquis, aquarumque decursibus;: et de castro Perhtensteine™ cum omni-
bus suis pertinentiis, et de villa Porcil, et de villa Subid, et de villa Prosernich!; et de hoc toto quod habet in Vergin/ et
Lﬁgrek, cum villa et omnibus suis pertinentiis, et de villa Cerneul et de villa Calmines, et de allodio™ quod habet apud
Nemach, et de curia apud® Hage constituta et de villa que vocatur LasinaP et de villa que vocatur Predegoid, et de villa
Rechelach et de villa Wipelsach! et de villa Wolfschel; cum omnibus pertinentiis predictorum locorum, et cum omnibus
servis et ancillis et peculiis et rebus eorum in suprascriptisS locis habitantibus. Insuper! prefati iugales donavere! prefato
altari Aquileiensis ecclesie etV prefato W(dalrico)® Aquileiensi patriarche et apostolice sedis legato ministeriales suos
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dinismannos¥, videlicet Sifridum® cum filiis, quos habuit de domina DetmudiY, Conradum et fratrem cum omnibus
filiis et filiabus suis, Conradum de Manzano? cum filiis et filiabus suis, preter filiam eius Diemout??; Engelmanum?

fratrem dicti Conradi, Henricum de Strat?, Ruobertum de Nemach@d, Albertum Clestar®®, Wernardum de Gudig?

cum filiis et filiabus, Herchardum®@ fratrem eius, Pertoldum de Ruwin?, Otilium®! de Ruwin® cum filiis et filiabus,
preter unum quem volunt®X; Bertadin?! de Plu...2M cum filiis et filiabus eius, preter Octonem et sororem eius, que est
apud Celchan®"; Peregrinum de Lubidrach?® cum tribus?P sororibus, Henricum de Flamber?d cum duabus sororibus,
Henricum de Hage?' cum uxore et filiis et filiabus eorum, Pertoldum de Hage, Henricum de Wipelsach cum filiis suis,
dominam Mathildem® de Predegoi®! cum filiis et filiabus suis, Ottacum?" de Faide?V cum sorore eius Margareta,
Hirmindei®V de Attens cum filiis et filiabus, Henricum de Attens cum filia, Arponem de Attens, Vudalricum gastal-
dionem de Attens®X, Johannem de Sancto Vito, Wdalricum de Sancto Vito, Iohannem de Versa. Quibus ministerialibus
idem marchio W(dalricus)®Y omnia de quibus prius se violenter intromiserat??, redidit?@? et tenutam eis?@° restituit.
Confirmatum est statim, ut nullus castellanus in eodem castro, videlicet Attens, locetur nisi quem voluntas et consilium
ministerialium ad idem castrum pertinentium elegerit. Supradictus quoque marchio W(dalricus)®Y quondam?a€ ibidem,
antequam istam®d prefatam donationem faceret, iuravit super altare beatissime Marie Virginis, quod espedierat?3¢
omnia suprascriptaaaf a filiabus et a nepote per refutationem, quam in eum fecerant; et quod libere posset tradere de iure
cuicumque voluerit; et promisit ea®& defensare, warentare suprascriptam®N donationem legitime iureiurando supra-
scripte?@! ecclesiae et domino patriarche ab omni homine in integrum@®: et quod firmam et ratam perpetuo suprascrip-
tamaah donationem habebit. Item domina Diemuota®aK quondam marchisana?@! Tuscie, iuravit per nuncium suum, cui
ipsa dedit parabulam iurandi: quod ipsa nulla occasione nec dotis, nec donationis, vel23™M cuiuslibet alterius veniet contra
suprascriptam?®@! donationem; sed semper firmam et inviolatam habebit. Nuntius vero iurandi fuit Artuwicus de Curia
veteri. Et maior pars dienismanorum?@? et ministerialium illorum feudum quod habebant a suprascripto?@© marchione,
presente €04@P, et a domino patriarcha®@d receperunt®@! et ei fidelitatem super altare iuraverunt. Nomina illorum qui
iuraverunt?@s fidelitatem sunt hec: Conradus de Cinpica?at, Sifridus3@" filjus fratris eiusdem, Conradus de Menzai?aW,
THengelmanus?@X eius frater, Henricus de Stricha®®Y, Rodepertus de Nimas?3Z, Adelbertus?3a2 Clestens?3ab_ Wariendus
de Gudig, Henricus de Frata, Pertoldus de Frata, Henricus de Wipelsach!, Wdolricus eius filius, Iohannes de Versa,
Wdalricus de Sancto Vito, Wdolricus de Flagug(n)a?34€, Odolricus de Zumpicaaaad, Ottacus de Faedeso?34€_ Actum est
hoc in civitate Aquileie?2f ante altare beatissime Marie Virginis, presente clero et populo. Signa testium. Wdolricus3228
abbas de Musiniho?88 magister Adelbertus?321 de Frisac, Luprandus®d decanus Aquileiensis, Ionatas?3K preposi-
tus Sancti Felicis, Odelscalcus de Reising, Piligrinus prepositus ecclesie Civitatis?@al comes Wolfradus232M  comes
Henricus eius gener de Lexenmunt?@@1 Cuonradus de Fontanabona, Fridericus et Artwicus de Cauriag(0)?32°, Otto
de Puoch@aP_ Walterius de Lusiriag(0)2334, Reginardus de Artigna, Reginhardus de Frata, Noppus@d' de Civitate,
Walchonus de Vendoy?@3S, Frashau de Muruh?3a!, Herbordus?22! de Fagedes, Warnerius de Pinchano®@2V, Warnerius
de Glemona?3@W et alii plures testes rogati fuere, scilicet a suprascripto®@@X marchione et marchisana; et predictus mar-
chio et marchisana rogaverunt, suprascriptam?32y donationem?33aZ 483432 in gcriptis redigeretur.